




目 录

一、验收项目概况 ......................................................................................................................................... 5
二、验收监测依据 ......................................................................................................................................... 7
[...]
附件二 危废协议 ......................................................................................................................................... 47
附件三 污泥处置合同 ................................................................................................................................. 54
附件四 国家排污许可证 ............................................................................................................................. 61
附件五 检测报告 ....................................................................................................................................... 62



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 4 页



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 5 页

一、验收项目概况

揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目位于揭阳市玉湖镇赤坎经联社

（116.2490888E；23.681202777N）。污水处理厂规划占地面积 2000平方

米，处理规模为 550m3/d，主要收纳玉湖镇政府周边村民近 1000户，人口

约 3000人的生活污水，服务面积约 0.6平方公里。

本项目采用水解协同反消化+接触氧化+人工湿地污水处理工艺+紫外

消毒等方式处理，出水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的较严值后排入赤坎支流。

主体工程主要包括综合处理间、人工湿地、紫外消毒及计量池等。项

目总投资 436.13万元，其中环保投资 436.13万元。

揭阳市揭东区住房和城乡建设局于 2019年 5月委托天津天祥达环境科

技有限公司编制《揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目环境影响报告表》，

于 2019年 9月 30日获得《揭阳市生态环境局关于揭东区玉湖镇区污水处

理厂工程建设项目环境影响报告表审批意见的函》揭市环（揭东）审【2019】

17号。

项目于 2021年 7月委托广东源生态环保工程有限公司编制《揭东区玉

湖镇区污水处理厂入河排污口设置论证报告》，并于 2021年 8月 26日获

得《揭阳市生态环境局揭东分局关于揭东区玉湖镇区污水处理厂入河排污

口设置论证报告的批复》揭市环（揭东）函【2021】110号。

项目已于 2021 年 9 月 3 日申领国家排污许可证（证书编号：

11445203707759010G）。项目现场各项环保设施已依照环评批复要求建成

并投入试运行。

建设单位于 2022年 3月 9至 10日委托广东华硕环境监测有限公司对

项目废水、废气、噪声等进行了环境监测。依据检测结果、主体工程及配



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 6 页

套环保设施的运行情况、查阅相关技术资料、项目环境影响报告表，项目

环境管理检查的情况，根据国务院令第 682号《建设项目环境保护管理条

例》、生态环境部公告 2018年第 9号《关于发布〈建设项目竣工环境保护

验收技术指南污染影响类〉的公告》和《广东省环境保护厅关于转发环境

保护部〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉的函》（粤环函〔2017〕

1945号）的规定和要求，委托广东源生态环保工程有限公司编制了本验收

监测报告。



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 7 页

二、验收监测依据

1、《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（中华人民

共和国国务院令第 682号），2017年 10月 01日；

2、国家环境保护总局令，第 13号，《建设项目竣工环境保护验收管理办

法》（2012年 12月 22日修改）；

3、国环规环评[2017]4 号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，2017

年 11月 20日；

4、中华人民共和国国家环境保护标准《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）（2017年 06月 01日）；

5、生态环境部公告，公告 2018年第 9号，关于发布《建设项目竣工环境

保护验收技术指南 污染影响类 》的公告，2018年 5月 15日

6、《广东省环境保护厅关于转发环境保护部〈建设项目竣工环境保护验收

暂行办法〉的函》（粤环函〔2017〕1945号），2017年 12月 3日；

7、天津天祥达环境科技有限公司《揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目环

境影响报告表》（2019年 5月）；

8、《揭阳市生态环境局关于揭东区玉湖镇区污水处理厂工程建设项目环境

影响报告表审批意见的函》揭市环（揭东）审【2019】17号。



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页

三、工程建设概况

3.1地理位置及平面布置图

揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目位于揭阳市玉湖镇赤坎经联社

（116.2490888E；23.681202777N）。项目地理位置见图 3.1-1，项目四至图

见图 3.1-2，项目平面布置见图 3.1-3。

图 3.1-1 项目地理位置

图 3.1-2 项目四至图



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页

图 3.1-3 项目平面布置图



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页

3.2建设项目概况

（一）项目名称

揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目

（1）建设概况

项目内容及规模：揭阳市揭东区住房和城乡建设局新建总处理规模为

550m3/d的揭东区玉湖镇区污水处理厂。

本项目采用水解协同反消化+接触氧化+人工湿地污水处理工艺+紫外

消毒等方式处理，出水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的较严值后排入赤坎支流。

主体工程主要包括综合处理间、人工湿地、紫外消毒及计量池等。

主要构筑物如下表：

表 3.2-1 主要构筑物一览表

编号 名 称 型号规格
单

位

数

量

备

注

一 污水综合处理间

1 仪表室 4.5m×1.4m 座 1 地

上

2 控制室 4.5m×3.3m 座 1 地

上

3 配电房 4.5m×3.3m 座 1 地

上

4 风机房及加药间 9.0m×3.5m 座 1 地

上

5 格栅渠 9.0m×1.4m 座 1 埋

地

6 调节池 9.0m×6.8m 座 1 埋

地

7 储泥池 2.5m×3.5m 座 1 埋

地

8 水解反硝化池 9.0m×3.8m 座 1 半

埋

9 接触氧化池 9.0m×2.4m 座 1 半

埋



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页

10 絮凝沉淀池 9.0m×3.0m 座 1 半

埋

二 人工湿地

1 平流区人工湿地 20.0m×5.0m 座 1

2 升流区人工湿地 20.0m×7.0m 座 1

3 垂直流区人工湿地 20.0m×30.0m 座 1

三 紫外消毒及巴氏计量槽

1 一体化紫外线消毒装置及

巴氏计量槽
0.99m×3.0m 座 1

（二）服务范围

纳污范围：本项目主要收纳玉湖镇政府周边村民近 1000 户，人口约

3000人的生活污水，服务面积约 0.6平方公里。

项目纳污范围见图 3.2-1。

图 3.2-1 揭东区玉湖镇区污水处理厂纳污范围图



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 12 页

（三）主要设备

污水处理的主要设备如下表：

表 3.2-2 主要设备一览表

编号 名 称 型号规格
单

位
数量 备注

一 污水综合处理间

1 铸铁镶铜附壁闸

门
D400 个 1 进水管，配手

动启闭机

2 ZGC型旋转式固

液分离机

B=0.8m，θ=75。
，栅

隙 5mm，N=0.75kw 套 1

3 潜水污水泵
Q=50m3/h，H=10m，

N=3.7KW 台 2 进水提升1用1
备

4 潜水污水泵
Q=35m3/h，H=8m，

N=2.2KW 台 3 回流 2用 1备

5 潜水污水泵
Q=35m3/h，H=8m，

N=2.2KW 台 1 剩余污泥泵

6 罗茨风机
Q=1.8m3/min，H=7m，

N=5.5KW 台 2 曝气 1用 1备

7 微孔曝气器 D215 1.5~2m3/h 个 64 接触氧化区

8 沉淀斜板填料 250*250*1000 m3 8 沉淀区

9 排泥刀闸阀 DN100 PN=1.0MPa 个 10 排泥区

10 固定生物膜填料 L=4500 m3 88 反硝化区

11 固定生物膜填料 L=5500 m3 70 接触氧化区

12 隔膜计量泵
Q=1.0L/h，H=30m，

N=0.1KW 台 2 混凝沉淀区

13 PAC储药罐 1m3 个 1 混凝沉淀区

14 JB搅拌机
JBZ200 120rpm，

N=0.75KW 台 2

二 人工湿地

1 平流区人工湿地 m2 100

2 升流区人工湿地 m2 140

3 垂直流区人工湿

地
m2 600

4 电动阀门 DN150 个 2

5 配电箱 台 1

6 超声波液位计 台 1



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

7 高能牧草 株 5243

三 一体化紫外线消毒装置及巴氏计量槽

1 紫外线模块组 组 2

2 紫外线灯管 支 4 每支 320W

3 电子镇流器 只 4

4 控制中心及配电

中心
套 1

5 自动机械清洗系

统
套 1

6 空压机 台 1 功率 1.5KW

7 水位控制系统 套 1

8 液位计 套 1

9 石英套管 支 4

3.3设计进出水水质标准

表 3.3-1 揭东区玉湖镇区污水处理厂进水水质标准一览表

污染物名称 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP
排放限值（mg/L） 100 220 120 25 15 4

表 3.3-2 揭东区玉湖镇区污水处理厂出水水质标准一览表

污染物名称 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP
排放限值（mg/L） 10 40 10 15 5 0.5

3.4 工艺流程

本项目采用水解协同反消化+接触氧化+人工湿地污水处理工艺+紫外

消毒等方式处理，出水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的较严值后排入赤坎支流。

污水处理工艺流程见图 3.4-1。

图 3.4-1 污水处理工艺流程图



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

四、污染防治措施

4.1废水

项目建成后，接纳收集处理玉湖镇政府周边村民产生的生活污水及本

污水处理厂营运期间产生的生活污水。污水采用水解协同反消化+接触氧化

+人工湿地污水处理工艺+紫外消毒等方式处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准的较严值后排入赤坎支流。

4.2 废气

本项目运行期间，在综合处理间中的格栅渠、调节池、水解反硝化池

等处散发一定的恶臭气体，以 H2S和 NH3为主。臭气量较小，采取密闭、

合理布局、通风等方式处理后，废气以无组织形式排放。

4.3 噪声

项目噪声设备经距离衰减后，噪声对项目厂区四周的影响值较小，均

能符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 2类昼、

夜间标准要求。

4.4 固体废弃物

项目产生的固体废物主要为栅渣、污泥及工作人员生活垃圾。

栅渣经收集后与生活垃圾一同交由当地环卫部门统一清运处理；本工程污

泥产生量极少，计划每月定期清运一次，由广东汇兴环保建材有限公司转

运回收利用（见广东汇兴环保建材有限公司签订污泥处置合同）。

危险废物主要为废紫外灯管、在线监控废液，交由有资质的单位转移

处置（见揭阳东江国业环保科技有限公司签订危废处理处置协议）。

4.5 环境风险

项目能做好厂区内地面硬底化、防渗、防漏工作，落实截断阀、管道

防腐防泄漏等措施。同时配备了必要的事故防范和应急设备，定期进行了



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

安全宣讲、培训和演练等相关安全操练，提高事故处置应急能力。



揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目竣工环境保护验收监测报告

第 16 页

五、环评批复意见

揭阳市揭东区住房和城乡建设局于 2019年 5月委托天津天祥达环境科

技有限公司编制《揭东区玉湖镇区污水处理厂工程项目环境影响报告表》，

于 2019年 9月 30日获得《揭阳市生态环境局关于揭东区玉湖镇区污水处

理厂工程建设项目环境影响报告表审批意见的函》揭市环（揭东）审【2019】

17号。

对本工程要求如下：

（一）项目建设应重点做好以下环境保护工作:

1、高度重视饮用水源保护。项目建设应严格按照《广东省饮用水源水

质保护条例》等相关管理规定加强对饮用水源的保护。进一步优化施工方

案，确保工程施工不影响饮用水源水质。禁止在饮用水源保护区范围内设

置施工营地及物料堆场等。饮用水源保护区范围内施工期应避开雨季和汛